
Pagina 1 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00631-2016/00762 

 

 
GIUNTA COMUNALE 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 20/12/16 

 

DELIBERAZIONE N. 2016/G/00631  (PROPOSTA N. 2016/00762) 

 
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURE GUARD-RAIL E GIUNTI 

DILATAZIONE- Codice Opera:110092- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO 

 

 

La seduta ha luogo nell’anno duemilasedici il giorno 20 del mese di dicembre alle ore 10:00 nella 

sala delle adunanze, posta nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso. 

 
Presiede: Il Sindaco - Dario NARDELLA 

Assiste: Il Vice Segretario Generale Vicario - Lucia BARTOLI 

 

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

 

Dario NARDELLA Sindaco 

Cristina GIACHI Vice Sindaco 

Stefano GIORGETTI Assessore 

Giovanni BETTARINI Assessore 

Nicoletta MANTOVANI Assessore 

Alessia BETTINI Assessore 

Lorenzo PERRA Assessore 

Sara FUNARO Assessore 

Federico GIANASSI Assessore 

Andrea VANNUCCI Assessore 

  

 

  

 

 

 
LA GIUNTA 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/91, approvata in data 23/03/2016, è stato approvato 

il bilancio finanziario, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2016/2018; 



Pagina 2 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00631-2016/00762 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale. 17/93 approvata in data 23/03/2016 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2016 (DUP), contenente, tra l’altro, l’elenco annuale ed il 

programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140/192 del 26.04.2016 è stato approvato il P.E.G. per 

l’esercizio 2016 e con la quale i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma triennale e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste 

dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici dall’ordinamento dell’ente ed in particolare 

dal regolamento dei contratti; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 517/2011 con la è stato approvato il progetto definitivo n 

31/11 relativo a interventi di “Manutenzione straordinaria strutture guard rail e giunti-dilatazione” 

Codice Opera n. 110092”, CUP: H17H11001250004 ammontante a complessive €. 250.000,00, finanziata 

con mutuo; 

 

Dato atto che l’attuale Rup, rispetto al progetto approvato, ha successivamente valutato la necessità di 

realizzare n.2 interventi che interessano le barriere di sicurezza stradali e specificamente: 

- installazione di un nuovo tratto di barriera stradale sul Viadotto dell’Indiano; 

- sostituzione di un tratto di barriera stradale integrata a barriera fonoassorbente sul viadotto Marco 

Polo, a cavallo dell’intersezione con via Buia; 

 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 7065/2016 con la quale è stato disposto di affidare 

all’ing. Mauro Gori l’incarico di Progettista Definitivo ed Esecutivo relativamente all’intervento di 

“Manutenzione straordinaria di strutture, guard rail e giunti di dilatazione” di cui al Codice Opera n. 

110092, per l’importo complessivo di €.12.688,00, secondo il seguente Quadro Economico Generale: 

a) Lavori (di cui €. 9.000,00 per oneri di sicurezza esclusi dal ribasso d’asta) € 174.652,10 

b) I.V.A. al 21 % € 36.676,94 

                                                              SOMMANO  211.329,04 

c) incentivo progettazione 2 % € 3.493,04 

d) polizza progettista 0,060 % oltre oneri € 128,11 

e) polizza verificatore 0,030 oltre oneri € 64,05 

f) per incarichi professionali esterni € 19.612,00 

f1) per incarico progettazione definitiva ed esecutiva all’ Ing. Mauro Gori  € 12.688,00 

g) per imprevisti € 2.685,76 

                                                             TOTALE INTERVENTO € 250.000,00 

 

Visto il progetto redatto dall’ing. Mauro Gori relativo all’intervento di “Manutenzione straordinaria di 

strutture, guard rail e giunti di dilatazione” C.O. 110092, CUP: H17H11001250004, costituito dagli 

allegati di seguito riportati, parti integranti del presente atto: 

1-Elenco elaborati 

2-Relazione generale 

3-Relazione Geologica 

4-Elenco prezzi 

5-analisi prezzi 

6-Computo metrico 

7 Quadro di Incidenza della Manodopera  

8- Quadro Economico 

9-Capitolato Speciale d'Appalto - Parte 1 

10-Capitolato Speciale d'Appalto - Parte 2 

11-Relazione di calcolo 

12-Fascicolo di calcolo- 

13-Planim. Marco Polo 

14- Planim. Marco Polo 

15- Planim. Marco Polo 

16- Planim. Indiano 



Pagina 3 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00631-2016/00762 

 

17-Piano di manutenzione 

18- P.S.C e Fascicolo 

19- Verbale validazione 

 

Dato altresì atto che il Quadro Economico di cui al punto 8 dell’elenco elaborati, di seguito riportato, tiene 

conto dell’aumento dell’IVA di un punto percentuale (22%), in attuazione dell’art. 40, comma 1-ter del DL 

98/2011, delle nuove vigenti normative in materia di appalti pubblici, nonché di intervenute necessità che 

hanno richiesto una dettagliata diversificazione delle voci di spesa, pur rimanendo invariato l’importo 

complessivo dell’intervento: 

Lavori (di cui €.5.113,11 per oneri di sicurezza esclusi dal ribasso d’asta) € 169.367,37 

IV.A. al 22 % € 37.260,82 

                                                              SOMMANO  206.628,19 

Incarico progettazione definitiva ed esecutiva all’ Ing. Mauro Gori  € 12.688,00 

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016- 2% € 3.387,35 

Servizio di prove geognostiche € 2.000,00 

Servizio prove di laboratorio geotecniche € 3.000,00 

Servizio di indagine sismica  € 1.000,00 

Incarico prove di collaudo € 5.000,00 

g) per imprevisti € 16.296,46 

                                                             TOTALE INTERVENTO € 250.000,00 

 

Dato inoltre atto che i suddetti elaborati costituenti il progetto relativo all’intervento di “Manutenzione 

straordinaria di strutture, guard rail e giunti di dilatazione” C.O. 110092, CUP: H17H11001250004 sono 

stati aggiornati alla vigente normativa in materia di appalti pubblici; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ilaria Nasti; 

 

Preso atto che nella relazione tecnica del suddetto progetto e nel rapporto di verifica sottoscritto da 

progettisti e RUP (allegato parte integrante) si dichiara che: 

- è conforme al D.lgs. n. 81/08 essendo previsti i piani di sicurezza; 

- i prezzi in elenco sono congrui; 

- gli interventi da effettuare non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche; 

- l’esecuzione dei lavori non determina aumento dei costi gestionali per gli esercizi futuri; 

- gli interventi verranno eseguiti in aree di proprietà comunale; 

- non necessita di titoli abilitatori e tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi dell’art.13 comma 

2 della L. 131/83; 

 

Tenuto conto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto con avanzo di amministrazione e che le 

modalità di affidamento dei lavori saranno stabilite, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per l’attività 

contrattuale del Comune di Firenze, con successiva determinazione dirigenziale; 

 

Ritenuto di approvare gli elaborati progettuali, come sopra dettagliati, costituenti il progetto 

esecutivo/definitivo di “Manutenzione straordinaria di strutture, guard rail e giunti di dilatazione” C.O. 

110092, CUP: H17H11001250004, redatto dall’Ing. Mauro Gori; 

 

Dato atto che gli allegati in formato elettronico sottoscritti digitalmente sono conservati agli atti della 

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e contabile sul provvedimento espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 

del D.lgs. 267/2000; 

 



Pagina 4 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00631-2016/00762 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs. 

n. 267/2000; 

 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare gli elaborati progettuali, allegati parte integrante del presente atto, costituenti il progetto 

esecutivo/definitivo di “Manutenzione straordinaria di strutture, guard rail e giunti di dilatazione” 

C.O. 110092, CUP: H17H11001250004, redatto dall’Ing. Mauro Gori, per l’importo complessivo di € 

250.000,00, come indicato nel quadro economico riportato in narrativa, che qui si intende 

integralmente richiamato; 

2. di dare atto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto con quanto a disposizione sul 

rispettivo cod. opera 110092, con avanzo di amministrazione e che le modalità di affidamento dei 

lavori saranno stabilite, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di 

Firenze, con successiva determinazione dirigenziale; 

3. di dare atto che l’erogazione dell’incentivo di cui al D.lgs. n. 50/2016 sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ilaria Nasti. 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELABORATI COME DESCRITTI NEL TESTO DELL'ATTO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 05/12/2016                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Ilaria Nasti 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 19/12/2016                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Francesca Cassandrini 

 

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO 

 

 favorevoli  10:   

     

 contrari  0:   

     

 astenuti  0:   

     

 non votanti  0:   



Pagina 5 di 5   Delibera di Giunta n°: 2016/G/00631-2016/00762 

 

     

 

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL 

PROVVEDIMENTO 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VICARIO 

IL PRESIDENTE 

Lucia Bartoli Dario Nardella 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


